
安徽吉光新材料有限公司

TAC光学膜项目（一期）

环境影响报告书

（送审稿）

建设单位：安徽吉光新材料有限公司

2024年 4月



目 录
1 概述 ................................................................................................................................................1

1.1 建设项目由来 .....................................................................................................................1
[...]
500m范围内人口数 700人 5km范围内人口数 40689人

每公里管段周边 200m范围内人口数(最大) /人

地表水
地表水功能敏感性 F1□ F2☑ F3□

环境敏感目标分级 S1□ S2□ S3☑

地下水
地下水功能敏感性 G1□ G2□ G3☑

包气带防污性能 D1□ D2☑ D3□

物质及工艺系统

危险性

Q值 Q＜1□ 1≤Q＜10□ 10≤Q＜100☑ Q＞100□

M值 M1□ M2□ M3☑ M4□

P值 P1☑ P2□ P3☑ P4□

环境敏感

程度

大气 E1□ E2☑ E3□

地表水 E1□ E2☑ E3□

地下水 E1□ E2□ E3☑

环境风险潜势 Ⅳ+ Ⅳ□ Ⅲ☑ Ⅱ□ I□

评价等级 一级□ 二级☑ 三级□ 简单分析□

风

险

识

别

物质危险性 有毒有害 ☑ 易燃易爆 ☑

环境风险类

型
泄漏 ☑

火灾、爆炸、与水反应引发伴生/次生污染物排

放☑

影响途径 大气☑ 地表水 □ 地下水 ☑

事故情形分析 源强设定方法 计算法☑ 经验估算法☑ 其他估算法□

风险预 大气 预测模型 SLAB☑ AFTOX☑ 其他□



192

测与评

价 预测结果
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 630m

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 1620m

地表水 最近环境敏感目标 / ，到达时间 / h

地下水
下游厂区边界到达时间 / d

最近环境敏感目标 / ，到达时间 / d

重点风险防范措施

生产区：设置有毒有害、易燃易爆气体泄漏检测报警装置，紧急切断安全联锁装置，车间视频监控，同时配置尾气处理装置。配置相应堵漏、洗消、应急监测

及安全防护应急物资。

罐区：设置有毒有害、易燃易爆气体泄漏检测报警装置，设置围堰，设置倒罐，防腐防渗，罐区视频监控，液位报警，人工手动切断阀门，同时配置碱喷淋。

配置相应堵漏、洗消、截流、应急监测及安全防护应急物资。仓库视频监控，定期巡查物品包装情况，忌混酸碱物质、保持阴凉、通风，同时配置喷淋。配置

相应堵漏、洗消、截流、应急监测及安全防护应急物资。

事故应急池：新建 1座 750m3事故应急池，防腐防渗，设置一处人工手动切断阀门。配置相应堵漏、截流、应急监测应急物资。

初期雨水池：新建 1座 525m3初期雨水池，防腐防渗，设置切换阀门，一般情况关闭外排雨水口。

评价结论与建议

通过对拟建项目危险因素、环境敏感性及环境风险事故影响、环境风险防范措施和应急预案等分析判断，在有效落实风险防范措施和事故应急预案的前提下，

拟建项目环境风险可以防控。

根据拟建项目环境风险可能影响的范围与程度，建议建设单位应按规定配备应急物资，前端预警、中段应急、后段洗消截流等多效手段组合防控，建立健全事

故应急预案并与周边企业联动、定期演练，确保风险事故发生时超过大气毒性终点浓度控制范围内的人员得到优先防护和有序撤离，杜绝人员伤亡事故的发生。

本项目存在较大环境风险，建设单位应定期开展环境影响后评价工作。

注：“□”为勾选项，“ ”为填写项。



193

7 环境保护措施及其可行性论证

7.1 废水污染防治措施

7.1.1 废水处理标准

项目废水总排口执行滁州市第四污水处理厂接管标准、《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准，二氯甲烷参照执行《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 1 水污染物直接排放限值，污水经市政管网汇入滁州市第四污水处理

厂处理达标后排入清流河，滁州市第四污水处理厂污水排放执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918－2002）一级 A标准，具体见下表。

表 7.1.1-1 项目污水排放执行标准 单位：mg/L

污染物名称 pH COD BOD5 SS NH3-N二氯甲烷

滁州市第四污水处理厂接管标准 6~9 400 160 250 30 /

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准 6~9 500 300 400 / /
《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 2水污

染物特别排放限值
/ / / / / 0.2

拟建项目总排口执行标准 6~9 400 160 250 30 0.2

滁州市第四污水处理厂尾水排放标准 6~9 50 10 10 5（8） /

7.1.2 废水污染特征分析

本项目废水主要为职工生活污水、蒸汽冷凝水、循环冷却置换废水、软水制备浓水、溶

剂回收蒸馏废水。

1、生活污水

生活污水主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N。本项目生活污水经化粪池处理后由

市政管网进入滁州市第四污水处理厂。

2、蒸汽冷凝水

蒸汽冷凝水较为清洁，作为循环冷却水补充用水和冷冻机补充用水。

3、循环冷却置换废水

循环冷却置换废水主要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N，由市政管网进入滁州市

第四污水处理厂集中处理。

4、软水制备浓水

软水制备浓水主要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N，由市政管网进入滁州市第四

污水处理厂集中处理。

5、溶剂回收蒸馏废水

溶剂回收蒸馏废水主要污染因子为 COD、SS和二氯甲烷，溶剂回收蒸馏废水经厂区污



194

水处理站“芬顿氧化+混凝沉淀”处理达标后，由市政管网进入滁州市第四污水处理厂集中处

理。

7.1.3 废水收集情况

废水做到分类收集、分质处理，工艺废水管线需采取地上明渠明管等可视化管线铺设。

图 7.1.3-1 雨污管网图

7.1.4 废水处理措施

本项目厂区新建一座污水处理站，处理规模为 160m3/d，污水处理工艺为“芬顿氧化+混

凝沉淀”，用于处理溶剂回收蒸馏废水。

污水处理站工艺流程图见下图。

图 7.1.4-1 项目污水处理工艺流程图

工艺说明：

（1）芬顿反应池

功能说明：向废水中投加双氧水与硫酸亚铁，组成芬顿试剂，利用芬顿试剂的强氧化性，

去除废水中的难降解物质。

原理：芬顿氧化法是以亚铁离子（Fe2+）为催化剂用过氧化氢（H2O2）进行化学氧化的

废水处理方法。由亚铁离子与过氧化氢组成的体系，也称芬顿试剂，它能生成强氧化性的羟

基自由基（•OH），在水溶液中与难降解有机物生成有机自由基使之结构破坏，最终氧化分

解。

羟基自由基引发和传递链反应，加快有机物和还原物质的氧化反应。一般历程是首先经

历产生羟基自由基和其它自由基的链引发过程

Fe2++H2O2→Fe3++OH-+•OH

Fe2++H2O2→Fe3++HO2•+H•

随后，同时进行两类反应一类是自由基（HO2•）与 H2O2反应，产生新羟基自由基；另

一类是羟基自由基（•OH）与有机物间的反应，两者组成了链反应的传递过程

HO2•+H2O2→O2+H2O+•OH

RH+•OH→R•+H2O

最终进入链终止阶段

R•+Fe3+→R++Fe2+



195

在上述反应过程中，•OH与有机物 RH生成游离基（R•），R•进一步氧化为 CO2和 H2O。

氧化反应完全是依靠 Fe2+与 H2O2产生羟基自由基（•OH）的作用降解有机物，从而使废水

中 COD大大降低。

（2）混凝池

其基本原理是：废水中的微小悬浮物和胶体粒子很难用沉淀方法除去，它们在水中能够

长期保持分散的悬浮状态而不自然沉降，具有一定的稳定性。混凝法就是向水中加入混凝剂

（例如 PAC、PAM等）来破坏这些细小粒子的稳定性。首先使其互相接触而聚集在一起，

然后形成絮状物并下沉分离的处理方法。前者称为凝聚，后者称为絮凝，一般将这二个过程

通称为混凝。具体地说，凝聚是指使胶体脱稳并聚集为微小絮粒的过程，而絮凝是使微絮粒

通过吸附、卷带和架桥而形成更大的聚体的过程。然后对混凝反应过程中形成的沉淀物进行

固液分离，去除水中的沉淀物，污泥进入污泥池。

7.1.5 废水预处理可行性分析

（1）水质

本项目进入污水处理站的进水水质如下表所示。

表 7.1.5-1 项目污水处理站进水水质情况一览表

废水种类 废水量 m3/d
污染物产生情况

污染物 浓度 mg/L 产生量 t/a

溶剂回收蒸馏废水 58.178

COD 2289.963 39.968

SS 30 0.524

二氯甲烷 6.807 0.119

（2）处理可行性

①污水处理能力

本项目厂区新建 1座 160m3/d污水处理站，溶剂回收蒸馏废水量为 58.178m3/d，占污水

处理站处理能力 36.4%，在污水处理站的处理范围之内。

②分级处理预测效率

表 7.1.5-2 项目污水处理站分级处理预测效率一览表

类别 工艺 水量（m3/d） COD SS 二氯甲烷

溶剂回收蒸馏废

水

芬顿氧化

进水（mg/L)

58.178

2289.963 30 6.807

去除率(%) 90% 0% 98%

出水（mg/L) 228.996 30 0.136

混凝沉淀

进水（mg/L)

58.178

228.996 30 0.136

去除率(%) 0% 70% 0%

出水（mg/L) 228.996 9 0.136



196

（3）排污许可要求治理措施对照分析

对照《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品业》（HJ 1122—2020）中表

A.4塑料制品工业排污单位废水污染防治可行技术参考表，本项目综合废水预处理工艺为推

荐可行处理技术，因此废水处理措施可行。

7.1.6 废水纳管可行性分析

（1）滁州市第四污水处理厂简介

根据最新的《滁州市第四污水处理厂及配套管网一期工程项目环境影响报告表》中滁州

市第四污水处理厂服务范围为——北部分区：具体范围为马滁扬高速以西，宁洛高速以南，

徽州大道以东，清流路、扬子路、新安江路以北，约 15.80平方公里（本期主要为清流路、

扬子路、新安江路以北，镇江路以南区域，镇江路以北污水管网设施主要为远期建设）；南

部分区：具体范围为马滁扬高速以西，徽州大道、苏州路、杭州路以东，扬子路、清流东路、

珠江路以南，清流河以北，约 14.75km2（本期主要为清流路、扬子路、新安江路以南，纬八

路以北区域）。近期服务范围约 15km2（苏滁现代产业园区 12km2，滁州承接产业转移集中

示范园区 3km2）。

滁州市第四污水处理厂一期工程项目占地 50000m2，日处理污水规模 4万吨。现有工程

处理工艺采用二级处理，预处理工艺采用“水解酸化”工艺，主工艺采用“A2/O氧化沟+深度

处理+消毒”工艺。

滁州市第四污水处理厂工艺流程见下图。



197

图 7.1.6-1 滁州市第四污水处理厂处理工艺流程图

（2）接管可行性分析

①接管水质可行性

项目废水总排口执行滁州市第四污水处理厂接管标准、《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准，二氯甲烷参照执行《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 1 水污染物直接排放限值，生活污水经化粪池处理后通过厂区总排口

排入滁州市第四污水处理。本项目排放废水接管水质可以满足相应排放标准要求。

②接管水量可行性

本项目建成后全厂废水的日排污废水量 121.78m3/d，滁州市第四污水处理厂一期工程项

目占地 50000m2，日处理污水规模 4万吨，现已接管污水处理量约为 2.6万 t/d，余量约 1.4

万 t/d，本项目水量约占其富余处理能力的 0.87%，不会对其处理能力造成较大的冲击。因此，

从水量分析，企业废水接入滁州市第四污水处理厂可行。

③接管范围可行性

本项目位于中新苏滁高新技术产业开发区内，属于滁州市第四污水处理厂纳管范围内，



198

污水管网已覆盖项目地。

综上，从环境角度及技术可行性等项目废水处理方案可行。

7.1.7 其他要求

建设单位除了对工艺废水采取预处理措施并配套建设废水处理站外，还应做好以下几方

面工作，以确保项目的实施对周围水环境的影响降低到最低限度。

（1）必须要做好污水处理站进水的调质配水工作，确保污水处理站的稳定运行和出口

的稳定达标。

（2）厂区内做好雨污分流、污污分流，严禁废水直接排入总排放口。清污管线必须明

确标志，并设有明显标志。对生产区前 15分钟雨水进行收集，收集的雨水经沉淀后汇入废

水处理站处理。同时要求在厂区雨排口设置雨水监护池，同时配置报警和连锁系统。

（3）各生产车间的污水沟渠必须有防腐措施，应采用高架铺设污水管，车间各收集池

安装水位自动控制设备。

7.2 废气污染防治措施

7.2.1 废气污染治理要求

项目产生的废气主要为二氯甲烷-甲醇混合溶剂挥发产生的有机废气以及投料、粉碎工

序产生的颗粒物。其中有组织二氯甲烷、颗粒物和非甲烷总烃均执行《合成树脂工业污染物

排放标准》（GB31572-2015）表 5 大气污染物特别排放限值，甲醇执行《大气污染物综合

排放标准》（GB16927-1996）表 2新污染源大气污染物排放限值。

厂界无组织甲醇执行《大气污染物综合排放标准》（GB16927-1996）表 2无组织排放

监控浓度限值，厂界无组织颗粒物、非甲烷总烃执行《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 9 企业边界大气污染物浓度限值。厂内挥发性有机物无组织排放执行

《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）中表 A.1中排放标准限值要求。

7.2.2 废气污染特征分析

根据工程分析章节内容，本项目产生的废气具有以下特点：

表 7.2.2-1 全厂废气特点

产生方式 产污节点 主要成分

有组织

投料含尘废气 颗粒物

调配废气 甲醇、二氯甲烷

溶解搅拌废气 甲醇、二氯甲烷

脱泡搅拌废气 甲醇、二氯甲烷

铸片搅拌废气 甲醇、二氯甲烷

流延废气 甲醇、二氯甲烷



199

拉伸废气 甲醇、二氯甲烷

干燥废气 甲醇、二氯甲烷

粉碎含尘废气 颗粒物

调配、溶解搅拌、脱泡搅拌、

铸片搅拌工序未收集散逸车

间废气

甲醇、二氯甲烷

流延、拉伸、干燥工序未收集

散逸车间废气
甲醇、二氯甲烷

调配车间中间罐呼吸废气 甲醇、二氯甲烷

罐区储罐呼吸废气 甲醇、二氯甲烷